Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОЧЕБОКСАРСКА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 марта 2018 г. N 415

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЦЕЛЕВОЙ СУБСИДИИ
ИЗ БЮДЖЕТА ГОРОДА НОВОЧЕБОКСАРСКА НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ПОТЕРЬ
В ДОХОДАХ ОРГАНИЗАЦИЯМ ГОРОДСКОГО НАЗЕМНОГО ЭЛЕКТРИЧЕСКОГО
ТРАНСПОРТА, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПЕРЕВОЗКУ ПАССАЖИРОВ ПО СОЦИАЛЬНО
ЗНАЧИМЫМ МАРШРУТАМ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОВОЧЕБОКСАРСК

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, в целях создания условий для предоставления транспортных услуг населению городским наземным электрическим транспортом и организации транспортного обслуживания населения по социально значимым маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального образования город Новочебоксарск, постановляю:
1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления целевой субсидии из бюджета города Новочебоксарска на возмещение части потерь в доходах организациям городского наземного электрического транспорта, осуществляющих перевозку пассажиров по социально значимым маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального образования город Новочебоксарск, согласно Приложению.
2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города Новочебоксарска Чувашской Республики.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.

Глава администрации
города Новочебоксарска
Чувашской Республики
О.В.ЧЕПРАСОВА

Приложение
к постановлению
администрации
города Новочебоксарска
Чувашской Республики
от 21.03.2018 N 415

[bookmark: P36]ПРАВИЛА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЦЕЛЕВОЙ СУБСИДИИ ИЗ БЮДЖЕТА
ГОРОДА НОВОЧЕБОКСАРСКА НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ПОТЕРЬ В ДОХОДАХ
ОРГАНИЗАЦИЯМ ГОРОДСКОГО НАЗЕМНОГО ЭЛЕКТРИЧЕСКОГО ТРАНСПОРТА,
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ПЕРЕВОЗКУ ПАССАЖИРОВ ПО СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫМ
МАРШРУТАМ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОВОЧЕБОКСАРСК

I. Общие положения о предоставлении субсидии

[bookmark: P46]1.1. Настоящие Правила регламентируют порядок предоставления целевой субсидии из бюджета города Новочебоксарска на возмещение части потерь в доходах организациям городского наземного электрического транспорта, осуществляющих перевозку пассажиров по социально значимым маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального образования город Новочебоксарск (далее - Субсидия), а также порядок возврата Субсидии.
Применительно к настоящим Правилам в качестве перевозок пассажиров городским наземным электрическим транспортом по социально значимым маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального образования город Новочебоксарск, осуществляемым по регулярным тарифам, понимаются регулярные перевозки, осуществляемые в соответствии с частью 9 статьи 39 Федерального закона "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", в течение срока, по окончании которого в соответствии с графиком, предусмотренным документом планирования регулярных перевозок, в отношении данных перевозок должен быть заключен муниципальный контракт или установлен вид регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам.
1.2. Субсидия предоставляется за счет средств, предусмотренных по разделу 0400 "Национальная экономика", подразделу 0408 "Транспорт", в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке Управлению городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики.
1.3. Главным распорядителем средств бюджета города Новочебоксарска, осуществляющим предоставление Субсидии, является Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска (далее - Управление).
Управление обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств.
1.4. Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения части потерь в доходах организациям городского наземного электрического транспорта, осуществляющих перевозку пассажиров по социально значимым маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального образования город Новочебоксарск. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на иные цели, в том числе направлена на приобретение иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья, и комплектующих изделий.
1.5. Получателями Субсидии являются юридические лица, предоставляющие транспортные услуги по перевозке населения городским наземным электрическим транспортом по социально значимым маршрутам в границах города Новочебоксарска (далее - Получатель субсидии).

II. Условия и порядок предоставления субсидии

[bookmark: P56]2.1. Для предоставления Субсидии Получатель субсидии направляет в Управление заявление на получение Субсидии с приложением следующих документов:
- копия свидетельства о регистрации юридического лица в налоговом органе;
- копии учредительных документов;
- сведения о транспортных средствах для оказания услуг по перевозке пассажиров городским наземным электрическим транспортом, принадлежащих Получателю субсидии на праве собственности, хозяйственного ведения, оперативного управления, на условиях договора аренды или на ином законном основании, с указанием реквизитов правоустанавливающих документов на указанное имущество;
- справку-расчет на возмещение части потерь в доходах, связанных с перевозкой пассажиров городским наземным электрическим транспортом по социально значимым маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального образования город Новочебоксарск;
- сведения о предоставлении транспортных услуг по перевозке пассажиров;
- справка Инспекции Федеральной налоговой службы по городу Новочебоксарску Чувашской Республики, подписанная ее руководителем (иным уполномоченным лицом), по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения о предоставлении Субсидии, подтверждающая отсутствие у Получателя субсидии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.
2.2. Управление, рассмотрев в течение 3 (трех) рабочих дней заявление и приложенные документы, подтверждающие выполнение условий получения Субсидии, принимает решение о предоставлении или об отказе в предоставлении Субсидии.
В случае принятия решения о предоставлении Субсидии Управление направляет Получателю субсидии Соглашение о предоставлении Субсидии (далее - Соглашение) в 2-х экземплярах на подпись.
Получатель субсидии в течение 3 (трех) рабочих дней обязан рассмотреть и подписать Соглашение в 2-х экземплярах и вернуть для подписания в Управление.
2.3. Основанием для отказа в предоставлении Субсидии являются:
- несоответствие документов, представленных Получателем субсидии, требованиям, определенным в пунктах 2.1 и 2.6 настоящих Правил, или представление не в полном объеме указанных документов;
- недостоверность представленной Получателем субсидии информации.
2.4. Размер субсидии за отчетный месяц определяется по формуле:

Q = (Тэ - Ту) x Пфакт,

где:
Q - размер субсидии за отчетный месяц, который в сумме за год вне зависимости от финансового результата не может быть больше общего объема бюджетных ассигнований, выделенных на указанные цели из бюджета города Новочебоксарска на очередной финансовый год;
Тэ - расчет экономически обоснованного тарифа на перевозку пассажиров по маршрутам;
Ту - среднефактический тариф на перевозку пассажиров по маршрутам в отчетном месяце;
Пфакт - пассажирооборот фактический за отчетный месяц (для маршрутов, по которым установлен фиксированный размер тарифа за 1 поездку, применяется показатель количества перевезенных за отчетный месяц пассажиров).
2.5. Субсидия предоставляется на основании Соглашения, в соответствии с типовой формой, утвержденной Приказом от 21.03.2017 N 31 Финансового отдела администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики "Об утверждении типовой формы соглашения (договора) о предоставлении Субсидии из бюджета города Новочебоксарска юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальных предпринимателей, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг".
Соглашение заключается в течение двух рабочих дней со дня принятия решения о заключении Соглашения.
[bookmark: P80]2.6. Требования, которым должен соответствовать на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения, Получатель субсидии:
- Получатель субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
- Получатель субсидии не должен получать средства из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление Субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.1 настоящих Правил.
2.7. Показатель результативности использования Субсидии и (или) порядок расчета показателя результативности использования Субсидии устанавливается в Соглашении Управлением (при необходимости).
2.8. Перечисление Субсидии осуществляется на расчетный счет Получателя субсидии, открытый в кредитной организации в сроки и на условиях, предусмотренных Соглашением.

III. Порядок предоставления отчетности

3.1. Получатель субсидии представляет в Управление отчет об использовании Субсидии в сроки, установленные Соглашением, и по форме согласно приложению к настоящим Правилам.

IV. Осуществление контроля за соблюдением условий,
целей и порядка предоставления субсидии
и ответственность за их нарушение

4.1. Управление и органы муниципального финансового контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики осуществляют обязательную проверку соблюдения Получателями субсидии условий, целей и порядка предоставления Субсидии их получателями за счет средств бюджета города Новочебоксарска.
4.2. Ответственность за достоверность документов, предоставляемых в Управление для получения Субсидии, несет Получатель субсидии в соответствии с действующим законодательством.
4.3. При выявлении фактов нарушения условий предоставления Субсидии, установленных настоящими Правилами, Соглашением, а также при недостижении значения показателя результативности использования Субсидии Управление в течение 10 рабочих дней со дня выявления факта нарушения направляет Получателю субсидии уведомление о возврате в бюджет города Новочебоксарска указанных средств в течение одного месяца со дня уведомления.
Основанием для освобождения Получателя субсидии от применения мер ответственности, предусмотренных настоящим пунктом, является документально подтвержденное наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению соответствующих обязательств.
4.4. При выявлении по итогам года суммы Субсидии, излишне полученной Получателем субсидии, Управление в течение 15 рабочих дней со дня выявления указанной суммы направляет Получателю субсидии уведомление о возврате в бюджет города Новочебоксарска указанных средств в течение одного месяца со дня уведомления.
4.5. Не использованные по состоянию на 1 января очередного финансового года остатки Субсидии подлежат возврату в бюджет города Новочебоксарска Получателем субсидии в соответствии с требованиями, установленными бюджетным законодательством Российской Федерации и бюджетным законодательством Чувашской Республики, в течение первых 15 рабочих дней очередного финансового года.
4.6. В случае если Получатель субсидии не возвращает бюджетные средства в бюджет города Новочебоксарска в установленные сроки или отказывается от добровольного возврата указанных средств, они взыскиваются в судебном порядке.

Приложение
к Правилам предоставления целевой субсидии
из бюджета города Новочебоксарска
на возмещение части потерь в доходах
организациям городского наземного
электрического транспорта,
осуществляющих перевозку пассажиров
по социально значимым маршрутам
регулярных перевозок на территории
муниципального образования
город Новочебоксарск

[bookmark: P118]                                   Отчет
      ______________________________________________________________
                        (наименование предприятия)
      о целевом использовании субсидий на оказание финансовой помощи
        для погашения денежных обязательств и обязательных платежей
             и восстановления платежеспособности по состоянию
                     на "_____" ____________ 20___ г.

	N
п/п
	Наименование кредитора
	ИНН
	Сумма неисполненных денежных обязательств и (или) обязательных платежей, руб.
	Оплачено за счет средств бюджета города Новочебоксарска

	ИТОГО:

Приложение: копии платежных документов на ____ л.

Руководитель организации      _____________ _______________________________
                                (подпись)        (расшифровка подписи)
Главный бухгалтер организации _____________ _______________________________
                                (подпись)        (расшифровка подписи)